
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DECRETO COMMISSARIALE n. 35 del 31 gennaio 2025 

 

OGGETTO:  Accordo di Programma sottoscritto il 14 dicembre 2010 tra il MATTM e la Regione Basilicata 
per la realizzazione di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. 
Decreto Commissariale n. 53 del 6 dicembre 2019 – PROGRAMMA TRIENNALE SPESE 
GENERALI. CUP: G46B19005120005 

DISPOSIZIONE DI LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEI CONTRIBUTI IN FAVORE 
DELL’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE PER IL PERIODO GENNAIO 2016 – 
DICEMBRE 2023, IN ATTUAZIONE DELL’ART. 1 COMMI 65 E67, DELLA LEGGE 23 
DICEMBRE 2005, N. 266 PER L’ANNO 2024 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 24 maggio 2024 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello 
di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra 
richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. 
Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 0014338/10B1 del 29 maggio 2024 con la quale il Dirigente Generale del 
Consiglio Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso 
la Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale 
e del Consiglio Regionale di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e 
lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché 
per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO  che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra 
il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 
della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

CONSIDERATO  che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “… il Presidente della Regione può delegare apposito 
soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente 
della regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica..:”; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 1/2025 recante il provvedimento di nomina, quale Soggetto 
Attuatore Delegato, nella persona dell’Avv. Gianmarco BLASI; 

DATO ATTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui 
all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


  

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

2 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti 
pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’art. 
20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008; 

CONSIDERATO che è stato predisposto, dalla struttura di Staff del Commissario, il “PROGRAMMA 
TRIENNALE SPESE GENERALI”, in ragione delle funzioni attribuite al Commissario e che 
esso svolge in funzione della delega ricevuta, per l’importo complessivo di €. 2.015.000,00 
pari al 1,484% del montante finanziario di €. 135.795.325,71 relativo agli interventi, ad esso 
allegato; 

 - che detto Programma Triennale delle spese generali consente di non effettuare iniziative 
che possano comportare oneri privi di copertura finanziaria e determinare effetti negativi 
peggiorativi sui saldi di finanza pubblica, come stabilito dall’ art. 10, comma 2-ter, del 
sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 agosto 2014 n. 
116; 

 - che il limite massimo da destinare alla copertura delle spese di funzionamento, è stato 
individuato sulla base di quello ritenuto congruo dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
ossia pari all’1,50% dell’importo dei finanziamenti assegnati per la realizzazione degli 
interventi di propria competenza;  

 - che tutte le spese, di cui al punto precedente, saranno fatte gravare proporzionalmente 
tra le Somme a disposizione dell’Amministrazione dei quadri economici degli interventi 
previsti nel Programma; 

VISTO  l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni 
dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, che dispone la soppressione dell’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture i cui compiti e le funzioni sono 
stati trasferiti all’Autorità nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza, 
ridenominata dalla stessa normativa Autorità nazionale anticorruzione (ANAC); 

VISTO  l’art. 19, comma 8, del d.l. 90/2014, il quale dispone che «Allo svolgimento dei compiti di 
cui ai commi 2 e 5, il Presidente dell’ANAC provvede con le risorse umane, strumentali e 
finanziarie della soppressa Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture»; 

VISTA  la Deliberazione dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
del 10 gennaio 2007 (pubblicata sulla G.U. n. 12 del 16 gennaio 2007) che ha previsto 
l’obbligo del versamento del contributo a favore dell’Autorità stessa da parte di stazioni 
appaltanti, dei partecipanti alle gare d’appalto e in generale di tutti i soggetti operanti nel 
settore degli appalti pubblici e sottoposti alla sua vigilanza;  

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266 e, in particolare, l’art. 1, comma 65, che pone le spese 
di funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici a carico del mercato di 
competenza «per la parte non coperta da finanziamento a carico del bilancio dello Stato, 
secondo modalità previste dalla normativa vigente ed entità di contribuzione determinate 
con propria deliberazione da ciascuna Autorità, nel rispetto dei limiti massimi previsti per 
legge, versate direttamente alle medesime Autorità. Le deliberazioni, con le quali sono 
fissati anche i termini e le modalità di versamento, sono sottoposte al Presidente del 
Consiglio dei ministri, sentito il Ministro dell'economia e delle finanze, per l'approvazione 
con proprio decreto entro venti giorni dal ricevimento. Decorso il termine di venti giorni dal 
ricevimento senza che siano state formulate osservazioni, le deliberazioni adottate dagli 
organismi ai sensi del presente comma divengono esecutive»; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO  l’art. 222, comma 12, del d.lgs. 36/2023, il quale conferma quanto previsto dall'art. 1, 
comma 67, della legge 266/2005; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


  

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

3 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

VISTA la Deliberazione ANAC del 15 febbraio 2010 “Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005, N. 266 per l'anno 2010” con la quale sono state stabilite nuove 
modalità di versamento dei contributi mediante pagamento di bollettino MAV da parte di 
pubbliche Amministrazioni;  

VISTA la Delibera n. 1078 adottata dall’ANAC il 21 novembre 2018 con la quale sono stati integrati 
i casi di esenzione dal contributo di cui alla delibera 359/2017; 

VISTA la Delibera n. 215 adottata dall’ ANAC il 27 aprile 2022 con la quale vengono fornite 
indicazioni relative all’obbligo di acquisizione del CIG, di trasmissione dei dati e di 
pagamento del contributo in favore dell’Autorità per i regimi particolari di appalto di cui alla 
Parte II, Titolo VI, del Codice dei contratti pubblici; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 recante le indicazioni, in attuazione 
dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, con la quale l'Autorità 
ha rideterminato l’entità della contribuzione da versare alla stessa per l’anno 2023; 

VISTA  la Delibera n. 584 adottata dall’A.N.AC. il 19 dicembre 2023 con la quale vengono fornite 
indicazioni relative all’obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in 
favore dell’Autorità per le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del Codice dei 
contratti pubblici; 

CONSIDERATO che è stato predisposto, dalla struttura di Staff del Commissario, il “PROGRAMMA 
TRIENNALE SPESE GENERALI”, in ragione delle funzioni attribuite al Commissario e che 
esso svolge in funzione della delega ricevuta, per l’importo complessivo di €. 2.015.000,00 
pari al 1,484% del montante finanziario di €. 135.795.325,71 relativo agli interventi, ad esso 
allegato; 

 - che detto Programma Triennale delle spese generali consente di non effettuare iniziative 
che possano comportare oneri privi di copertura finanziaria e determinare effetti negativi 
peggiorativi sui saldi di finanza pubblica, come stabilito dall’ art. 10, comma 2-ter, del 
sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 agosto 2014 n. 
116; 

 - che il limite massimo da destinare alla copertura delle spese di funzionamento, è stato 
individuato sulla base di quello ritenuto congruo dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
ossia pari all’1,50% dell’importo dei finanziamenti assegnati per la realizzazione degli 
interventi di propria competenza;  

 - che tutte le spese, di cui al punto precedente, saranno fatte gravare proporzionalmente 
tra le Somme a disposizione dell’Amministrazione dei quadri economici degli interventi 
previsti nel Programma; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTA  la Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 recante le indicazioni, in attuazione 
dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, con la quale l'Autorità 
ha rideterminato l’entità della contribuzione da versare alla stessa per l’anno 2024; 

VISTI  in particolare:  

• l’art. 2 della citata delibera che dispone l’entità dei contributi in relazione agli importi 
posti a base di gara;  

• l’art. 3 che dispone le modalità' e termini di versamento della contribuzione, secondo 
cui i soggetti di cui all'art. 1, comma 1, lettera a) sono tenuti al pagamento della 
contribuzione entro il termine di scadenza del bollettino MAV (pagamento Mediante 
avviso), emesso dall'A.N.AC. con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo 
pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo;  

• l’art. 4 inerente la riscossione coattiva e interessi di mora in base al quale il mancato 
pagamento della contribuzione da parte dei soggetti di cui all'art. 1, comma 1, lettere a) 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


  

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

4 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

e c), secondo le modalità' previste dal presente provvedimento, comporta l'avvio della 
procedura di riscossione coattiva, mediante ruolo, delle somme non versate sulle quali 
saranno dovute, oltre agli interessi legali, le maggiori somme ai sensi della normativa 
vigente.”  

RITENUTO  adottare apposito provvedimento di impegno e pagamento delle contribuzioni previste dalla 
legge in materia di appalti pubblici per le gare espletate nel periodo gennaio 2016 – 
dicembre 2023; 

RITENUTO  di liquidare e pagare a favore di ANAC la somma complessiva di € 16.885,00 inerente i 
MAV generati, di seguito riportati: 

Numero MAV Quadrimestre Data Emissione Data Scadenza Importo 

01030597509851819 Gennaio-Aprile 2016 20/05/2016 05/07/2016             30,00 €  

01030625081681406 Gennaio-Aprile 2018 22/05/2018 07/07/2018             30,00 €  

01030627593521133 Maggio-Agosto 2018 22/09/2018 07/11/2018           600,00 €  

01030634763591057 Gennaio-Aprile 2019 22/05/2019 07/07/2019           375,00 €  

01030641073001983 Settembre-Dicembre 2019 22/01/2020 08/03/2020             60,00 €  

01030643348481410 Gennaio-Aprile 2020 22/05/2020 06/07/2020             60,00 €  

01030651458091518 Gennaio-Aprile 2021 22/05/2021 07/07/2021        1.200,00 €  

01030652668241983 Maggio-Agosto 2021 30/09/2021 15/11/2021        2.115,00 €  

01030654175221667 Settembre-Dicembre 2021 22/01/2022 08/03/2022           210,00 €  

01030656000081722 Gennaio-Aprile 2022 22/05/2022 06/07/2022        3.780,00 €  

01030657118561481 Maggio-Agosto 2022 22/09/2022 07/11/2022        3.615,00 €  

01030658540581928 Settembre-Dicembre 2022 22/01/2023 09/03/2023        1.380,00 €  

01030659949571350 Gennaio-Aprile 2023  22/05/2023 07/07/2023        2.010,00 €  

01030661320391552 Maggio-Agosto 2023 22/09/2023 07/11/2023           690,00 €  

01030662518881946 Settembre-Dicembre 2023 22/01/2024 08/03/2024           730,00 €  

Totale          16.885,00 € 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo di €. 16.885,00, derivante dalla sommatoria dei contributi previsti 
per l’espletamento di procedure di gara espletate nel periodo gennaio 2016 – dicembre 
2023, sarà fatto gravare in apposita voce di spesa, prevista tra le somme a disposizione 
del quadro economico di finanziamento degli interventi interessati, come da prospetto 
esplicativo Allegato 1 al presente provvedimento; 

RIBADITO che la spesa occorrente, impegnata sul “PROGRAMMA TRIENNALE SPESE GENERALI”, 
sarà poi ripartita proporzionalmente sui singoli quadri economici degli interventi previsti nel 
Programma interventi di competenza del Commissario; 

CONSIDERATO  che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità degli appalti ex art. 3 Legge 136/2010, 
l’appalto di che trattasi è individuato mediante i seguenti codici: CUP: G46B19005120005; 

ACCERTATA la regolarità degli atti contabili e tenuto conto che non risultano notificati atti impeditivi al 
pagamento; 

VISTA la disponibilità della somma di €. 16.885.00 accreditate alla contabilità speciale n. 5594 
aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Potenza;  

VISTO  l’art. 216, comma 4 del D.lgs. 50/2016; 

RITENUTO dover provvedere in merito 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DECRETA 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


  

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

5 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale; 

2. DI APPROVARE l’elenco inerente la contribuzione prevista, ai sensi della Delibera ANAC n. 610 del 
19 dicembre 2023 recante le indicazioni, in attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’espletamento di procedure di gara nel periodo gennaio 2016 – dicembre 
2023, di cui all’Allegato 1 del presente provvedimento; 

3. DI APPROVARE l’elenco dei MAV generati sulla piattaforma ANAC come di seguito indicato: 

Numero Numero MAV Quadrimestre Data Emissione Data Scadenza Importo 

1 01030597509851819 Gennaio-Aprile 2016 20/05/2016 05/07/2016             30,00 €  

2 01030625081681406 Gennaio-Aprile 2018 22/05/2018 07/07/2018             30,00 €  

3 01030627593521133 Maggio-Agosto 2018 22/09/2018 07/11/2018           600,00 €  

4 01030634763591057 Gennaio-Aprile 2019 22/05/2019 07/07/2019           375,00 €  

5 01030641073001983 Settembre-Dicembre 2019 22/01/2020 08/03/2020             60,00 €  

6 01030643348481410 Gennaio-Aprile 2020 22/05/2020 06/07/2020             60,00 €  

7 01030651458091518 Gennaio-Aprile 2021 22/05/2021 07/07/2021        1.200,00 €  

8 01030652668241983 Maggio-Agosto 2021 30/09/2021 15/11/2021        2.115,00 €  

9 01030654175221667 Settembre-Dicembre 2021 22/01/2022 08/03/2022           210,00 €  

10 01030656000081722 Gennaio-Aprile 2022 22/05/2022 06/07/2022        3.780,00 €  

11 01030657118561481 Maggio-Agosto 2022 22/09/2022 07/11/2022        3.615,00 €  

12 01030658540581928 Settembre-Dicembre 2022 22/01/2023 09/03/2023        1.380,00 €  

13 01030659949571350 Gennaio-Aprile 2023  22/05/2023 07/07/2023        2.010,00 €  

14 01030661320391552 Maggio-Agosto 2023 22/09/2023 07/11/2023           690,00 €  

15 01030662518881946 Settembre-Dicembre 2023 22/01/2024 08/03/2024           730,00 €  

 
Totale          16.885,00 € 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa sarà fatta gravare su apposita voce tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione dei quadri economici di intervento, secondo la quota indicata nel citato Allegato 
1; 

5. DI DISPORRE la liquidazione ed il pagamento della spesa complessiva pari ad €. 16.885,00, sulla 
Contabilità Speciale n. 5594 “rischio idrogeologico per la Basilicata” tenuta presso la Banca d’Italia – 
sede di Potenza; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
23 del D.lgs. 33/2013; 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione venga pubblicata sul sito Internet del Commissario 
di Governo per il Contrasto al dissesto idrogeologico per la Regione Basilicata, unitamente agli allegati 
per farne parte integrante e sostanziale del presente Decreto, ai fini della pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa. 

ED AUTORIZZA 

 
l’Addetto al riscontro contabile all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore della: 
 
1. ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco Minghetti, 10 – 00187 Roma dell’importo pari ad 

€. 30,00 mediante pagamento del MAV intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Servizio 
incassi diversi – c.c.b. 12915534 - MAV n. 01030597509851819 emesso in data 20/05/2016; 

2. ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco Minghetti, 10 – 00187 Roma dell’importo pari ad 
€. 30,00 mediante pagamento del MAV intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Servizio 
incassi diversi – c.c.b. 12915534 - MAV n. 01030625081681406 emesso in data 22/05/2018; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


  

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

6 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

3. ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco Minghetti, 10 – 00187 Roma dell’importo pari ad 
€. 600,00 mediante pagamento del MAV intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Servizio 
incassi diversi – c.c.b. 12915534 - MAV n. 01030627593521133 emesso in data 22/09/2018; 

4. ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco Minghetti, 10 – 00187 Roma dell’importo pari ad 
€. 375,00 mediante pagamento del MAV intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Servizio 
incassi diversi – c.c.b. 12915534 - MAV n. 01030634763591057 emesso in data 22/05/2019; 

5. ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco Minghetti, 10 – 00187 Roma dell’importo pari ad 
€. 60,00 mediante pagamento del MAV intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Servizio 
incassi diversi – c.c.b. 12915534 - MAV n. 01030641073001983 emesso in data 22/01/2020; 

6. ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco Minghetti, 10 – 00187 Roma dell’importo pari ad 
€. 60,00 mediante pagamento del MAV intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Servizio 
incassi diversi – c.c.b. 12915534 - MAV n. 01030643348481410 emesso in data 22/05/2020; 

7. ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco Minghetti, 10 – 00187 Roma dell’importo pari ad 
€. 1.200,00 mediante pagamento del MAV intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Servizio 
incassi diversi – c.c.b. 12915534 - MAV n. 01030651458091518 emesso in data 22/05/2021; 

8. ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco Minghetti, 10 – 00187 Roma dell’importo pari ad 
€. 2.115,00 mediante pagamento del MAV intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Servizio 
incassi diversi – c.c.b. 12915534 - MAV n. 01030652668241983 emesso in data 30/09/2021; 

9. ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco Minghetti, 10 – 00187 Roma dell’importo pari ad 
€. 210,00 mediante pagamento del MAV intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Servizio 
incassi diversi – c.c.b. 12915534 - MAV n. 01030654175221667 emesso in data 22/01/2022; 

10. ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco Minghetti, 10 – 00187 Roma dell’importo pari ad 
€. 3.780,00 mediante pagamento del MAV intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Servizio 
incassi diversi – c.c.b. 12915534 - MAV n. 01030656000081722 emesso in data 22/05/2022; 

11. ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco Minghetti, 10 – 00187 Roma dell’importo pari ad 
€. 3.615,00 mediante pagamento del MAV intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Servizio 
incassi diversi – c.c.b. 12915534 - MAV n. 01030657118561481 emesso in data 22/09/2022; 

12. ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco Minghetti, 10 – 00187 Roma dell’importo pari ad 
€. 1.380,00 mediante pagamento del MAV intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Servizio 
incassi diversi – c.c.b. 12915534 - MAV n. 01030658540581928 emesso in data 22/01/2023; 

13. ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco Minghetti, 10 – 00187 Roma dell’importo pari ad 
€. 2.010,00 mediante pagamento del MAV intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Servizio 
incassi diversi – c.c.b. 12915534 - MAV n. 01030659949571350 emesso in data 22/05/2023; 

14. ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco Minghetti, 10 – 00187 Roma dell’importo pari ad 
€. 690,00 mediante pagamento del MAV intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Servizio 
incassi diversi – c.c.b. 12915534 - MAV n. 01030661320391552 emesso in data 22/09/2023; 

15. ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco Minghetti, 10 – 00187 Roma dell’importo pari ad 
€. 730,00 mediante pagamento del MAV intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Servizio 
incassi diversi – c.c.b. 12915534 - MAV n. 01030662518881946 emesso in data 22/01/2024; 

prelevando dette somme dalla contabilità speciale n. 5594 aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello 
Stato, Sezione di Potenza, denominata “C. S. Rischio Idrogeo Basilicata”; 

Trasmette il presente provvedimento al Dirigente dell’Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale nonché 
al Dirigente dell’Ufficio Stampa e Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione 
Basilicata, per i successivi adempimenti di propria competenza. 

Dispone la pubblicazione per oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


  

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

7 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it 

Il presente Decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, lì 31 gennaio 2025 
IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Avv. Gianmarco BLASI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/

		2025-01-31T09:14:44+0000
	BLASI GIANMARCO




